8. *Donec* talvolta si piega ad assumere un senso più avverbiale che congiunzionale; in tal caso, oltre che con « finchè », può tradursi con « ma, alla fine »:

« si combattè a lungo e accanitamente, finchè i nemici non si dettero alla fuga (= ma alla fine i nemici si dettero alla fuga) »: *pugnantum est diu acriter, donec hostes in fugam vertuntur*.

§ 274. *Osservazioni sulle congiunzioni causali*. — 1. Oltre che da *cum* (col congiuntivo) e da *quod*, le proposizioni causali possono essere introdotte da *quia*, *quoniam*, *quandoquidem*, *quando*, *siquidem*; le negative anche da *non quo*.

2. *Quia* è un sostituto di *quod*, tranne che, come abbiamo precedentemente osservato:

a) non può avere il senso di *quod*, quando *quod* non ha valore causale (cioè non può sostituire il *quod* dichiarativo, nè il *quod* usato col senso di « quanto a »; cfr. § 271, 2, 4);

b) è meno usato di *quod*, quando il motivo non è riferito come addotto dallo scrittore (*quod* col congiuntivo; cfr. § 271, 1, nota 1);

c) è raramente usato nelle causali negative, nelle quali è preferito *non quod* o *non quo* (cfr. § 271, 1, nota 3).

NOTA. — In Cicerone si ha *non quia* solo due volte: *Tusc.*, I, 1, 1: (*non quia*); *de fin.*, V, 23, 62 (*nec quia, ... sed quia*).

3. *Quoniam*, *quandoquidem* (cfr. § 270, 3, nota 1), *quando* (cfr. § 270, 3, b), « dal momento che », « visto che », si usano quando la causa si dà come nota ed ammessa:

« poichè (dal momento che; visto che) tutto è contrario »: *quoniam omnia contraria sunt*.

4. Con *siquidem* (che può scriversi tanto unito, quanto separando *si da quidem*) si traduce il nostro « se, in realtà », « se non si può non ammettere che », « se anche », « supposto vero che », « se si parte dal principio che », ecc.:

« se è vero (quando si ammetta come vero) che tutto consiste nel piacere »: *siquidem in voluptate sunt omnia*;

CIC., *Tusc.*, III, 4, 8: *ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, siquidem non multum differt ab insania* « sì, certo; codesta vantata sapienza non può essere tenuta in gran conto, se, in verità, non differisce gran che dalla pazzia ».

CAP. II. — Uso di « ut ».

§ 275. *Vari usi di ut*. — La congiunzione *ut*, quando regge il congiuntivo, presenta grande varietà di usi (cfr. § 204, 1).

Se nel tradurre in latino si debba adoperare *ut* e il congiuntivo, è necessario fare grande attenzione al valore che *ut* ha nella proposizione, poichè, a seconda del diverso valore di *ut*, si seguono regole diverse:

- a) sull'uso delle negazioni (cfr. §§ 205-209);
- b) sull'uso di *ut* o di *quo* nelle proposizioni che contengono un comparativo (cfr. § 280);
- c) sull'applicazione della *consecutio temporum* (cfr. §§ 276-280).

§ 276. *Ut finale*. — 1. *Ut finale* enuncia lo scopo dell'azione espressa dal verbo della reggente.

Con *ut finale*:

- a) la negazione è *ne*;
- b) se nella proposizione finale vi è un comparativo, in luogo di *ut* si usa *quo*;
- c) si applica la *consecutio temporum*.

NOTE. — 1. Sulle finali in forma negativa si veda il § 205.

2. La forma *quo* è la risultante di *ut eo* (« affinché con ciò »); e poichè *eo* (« con ciò ») si riferisce al senso generale della proposizione, se il comparativo incide per il senso su di una singola parola, può usarsi *ut* anche nelle finali. Per esempio:

ut certior fias « perchè tu sia informato »;

CIC., *de off.*, II, 18, 62: *ut altiore gradum ascendant* « perchè possano salir di grado ».

3. Ugualmente, si può usare *ut finale* col comparativo, se il comparativo è preceduto da preposizione:

ut in interiores aedes pervenirent « per giungere nell'interno della casa »;

ut rem in maius augeas « per esagerare ».

2. Una proposizione finale, oltre che con *ut* e il congiuntivo, può essere resa:

- 1) con un pronome relativo e il congiuntivo:
« mandò alcuni a dire »: *misit qui dicerent*;

2) con *ad* e il gerundio o il gerundivo ; p. es. : *ad oppidum defendendum* (= *ut oppidum defenderent*), oppure con il gerundio o il gerundivo al genitivo retto da *gratiā* :

CIC., *pro Caec.*, 12, 33 : *qui... experiundi iuris gratia venissent* (= *ut ius experirentur*) : « che erano venuti per far valere un diritto » ;

NOTE. — 1. Si eviti in quest'uso *causā*, o si sostituisca il verbo con un dimostrativo : « per ottenere ciò » : *cuius rei causā* .

2. *Causa* e *gratia* sono sempre posposti al genitivo (cfr. § 303, 2, a).

3) col supino attivo (p. es.: *misit rogatum* = *ut rogaret*) ;

4) con il participio futuro :

« i nemici si sbandarono verso i luoghi fortificati, per difendersi con le mura delle città » : *hostes dilapsi sunt in oppida, urbium moenibus se defensuri*.

NOTE. — 1. Quest'ultima maniera di rendere la finale non è ciceroniana, ma frequentemente usata in poesia e negli scrittori dell'età imperiale.

2. La finale, introdotta con *ut*, può essere anticipata nella reggente mediante gli avverbi *eo*, *idcirco*, *ideo*, *propterea*, con le espressioni avverbiali *eo animo*, *eo consilio*, *ea mente*, *ea re*, o con espressioni più complesse : *sic animo paratus (ut)* : « col fermo proposito (di) », ecc.

3. Raro, ma non senza esempi, il participio presente finale.

§ 277. *Ut imperativo*. — *Ut imperativo* è usato nelle imperative indirette, quando cioè si riferisce indirettamente, come secondaria, una proposizione che, se fosse indipendente, andrebbe all'imperativo :

oro ut facias « ti prego di fare » ; *orabam ut faceres* « ti pregavo di fare » (in proposizione indipendente : *fac*).

Con *ut imperativo* :

a) la negazione è *ne* ;

b) *ut* resta invariato se vi è un comparativo ;

c) si applica la *consecutio temporum*.

NOTE. — 1. Richiedono l'*ut imperativo* i verbi che significano : chiedere (*flagito*, *posco*) ; pregare (*obsécro*, *oro*, *peto*, *precor*) ; comandare, incaricare (*edico*, *impéro*, *mando*, *praecipio* ; ma vedi l'eccezione alla nota 3) ; consigliare, persuadere, indurre (*adduco*, *hortor*, *impello*, *incito*, *moveo*, *persuadeo*, *suadeo*) ;

dire, scrivere, annunziare, quando il contenuto di ciò che si dice, si scrive o si annunzia è imperativo (*dico*, *nuntio*, *refero*, *scribo*).

2. Si osservi la differenza fra :

haec praecipit ut leges immotae manerent « prescrisse tali cose, allo scopo di lasciare inalterate le leggi » (*ut finale*) ;

praecepit ut leges immotae manerent « prescrisse di conservare inalterate le leggi » (*ut* imperativo).

Questa distinzione ha un valore pratico, perchè nel primo caso (*ut* finale), se nella dipendente vi è un comparativo, si usa *quo*: *haec praecepit quo leges plus quam singuli possent*; nel secondo (*ut* imperativo), il semplice *ut*: *praecepit* (« impose il principio ») *ut leges plus quam singuli possent*.

3. *Iubeo* e *veto* vogliono l'infinitiva; *impèro* invece si costruisce con *ut*.

Si usa *ut* anche con *iubeo* quando si riferisce una deliberazione del popolo.

Raro è l'uso di *impero* con l'infinitiva. La forma di solito è personale e passiva, come nell'esempio isolato di CIC., *in Verrem*, II, 5, 27, 68: *in has lautumias, si qui publice custodiendi sunt, etiam ex ceteris oppidis Siciliae deduci imperantur* « in queste cave si ordina di condurre, anche dalle altre città della Sicilia, quelli che debbono esser tenuti sotto guardia per ordine dello Stato » (cfr. ORAZIO, *Epist.*, I, 5, v. 21). Meno infrequente tale costruzione nei Comici.

4. *Opto*, quando denota non un desiderio, ma l'espressione di un desiderio (una preghiera, ecc.), che, se fosse espresso mediante una proposizione indipendente avrebbe forma imperativa, si costruisce con *ut* come verbo imperativo. Per esempio: *a dis opto ut me tueantur* « rivolgo agli dèi la preghiera di proteggermi » (indipendente: *di, me tuemini*; *di me tueantur*).

Quando, invece, *opto* è usato nel senso di *volo*, regge l'infinito come ogni verbo di volontà (per esempio: *talem te esse opto* « desidero che tale tu sia »). Quest'uso è raro e appartiene al linguaggio familiare o poetico.

§ 278. *Ut consecutivo*. — *Ut* consecutivo enuncia la conseguenza del verbo della reggente.

Con *ut* consecutivo:

a) la negazione è *ut non*;

b) *ut* non cambia, anche se nella proposizione vi sia un comparativo;

c) non si ha una rigorosa applicazione della *consecutio temporum*.

NOTE. — 1. Il senso della consecutiva di solito è anticipato nella reggente mediante l'uso:

a) di avverbi: *adeo, usque adeo, usque eo* (*ut*): « sino al punto (che) »; *ita, sic* (*ut*): « in modo (che) »; *tantopere, tantum* (*ut*): « tanto (che) », « talmente (che) »; *totiens* (*ut*): « tante volte (che) »; *eiusmodi* (*ut*): « di tal fatta (che) »;

b) di aggettivi: *is, talis* (*ut*): « tale (che) »; *tantus* (*ut*): « così grande (che) »; *tot* (*ut*): « in così gran numero (che) ».

2. Sul pronome *is, ea, id* (*eiusmodi*) e sull'avverbio *ita*, quando sono seguiti da *ut* consecutivo, cfr. §§ 98, 6 e 172 1, c.

§ 279. *Ut esplicativo* (o *epesegetico*). — *Ut* esplicativo serve a dar contenuto concreto al verbo (o sostantivo, o pronome) della reggente.

Questo uso di *ut* si incontra in proposizioni che hanno rispetto alla reggente ufficio di oggetto (p. es.: *impètro ut mihi veniam des*; cfr. *impètro veniam tuam*) o di soggetto (p. es.: *fit ut magnus clamor audiatur*; cfr. *magnus clamor auditur*).

Con *ut* esplicativo:

- a) la negazione è, secondo i casi (cfr. § 206), o *ne* o *ut non*;
- b) *ut* rimane immutato se nella proposizione vi è un comparativo;
- c) si applica la *consecutio temporum*.

NOTE. — 1. *Ut* esplicativo viene usato:

- a) coi verbi che significano:
 - previdenza (*consulo, curo, prospicio, provideo, video*);
 - tentativo, impegno (*contendo, laboro, nitor*);
 - conseguimento (*adipiscor, adsequor, consequor, impètro*);
 - sforzo di conseguire o di evitare (*perspicio*);

facio, efficio, caveo);

avvenimento (*accidit, contingit, evenit, usu venit, est, fit*: «avviene»; «si dà il caso che»);

conseguenza (*efficitur* «si deduce»);

aggiunta (*accedit*: «si aggiunge che»);

con quei predicati, mediante i quali nel corso di una dimostrazione si avverte che c'è ancora un altro (o un ultimo) argomento da svolgere (*extremum est, relinquitur, reliquum est, restat, sequitur*);

b) coi sostantivi che significano:

legge, diritto, costume, metodo, attività, condizione, speranza, opinione, ecc. (*lex est ut; ius est ut; mos est ut; ratio... ut; ea lege ut; in eam spem veni ut*, ecc.); con questi sostantivi la dipendente con *ut* specifica quale sia il contenuto della legge, in che consista il diritto, l'abitudine, il metodo, la speranza, che si ha:

c) in correlazione con pronomi neutri:

id ago ut; id specto ut «cerco di...», «mi propongo di...»; in queste locuzioni la dipendente specifica il senso di ciò che è genericamente anticipato mediante *id*;

d) nelle frasi:

nihil mihi potius est, quam ut «nulla mi sta tanto a cuore, quanto...»;

nihil antiquius habeo, quam ut «nulla più mi preme che...»;

tantum abest ut dicam «tanto sono lontano dal dire»;

e) coi *verba timendi* (cfr. § 209).

2. In luogo di *accidit ut* può essere usato *accidit quod* quando *accidit* è accompagnato da un avverbio, nel quale, come è detto al § 163, venga a concentrarsi l'idea predicativa (cfr. Cic., *pro Caec.*, 27, 77, ivi riportato). In tal caso si può usare anche l'infinitiva:

Cic., *pro Caec.*, 3, 8: *videte igitur quam inique accidat, quia res indigna sit, ideo turpem existimationem sequi; quia turpis existimatio sequatur, ideo rem indignam non vindicari* «considerate quanto questo sia ingiusto: poichè si tratta di un'azione indegna, all'azione tien dietro un giudizio morale sfavorevole; poichè ne consegue un tal giudizio, un'azione indegna non viene punita».

In luogo di *sequitur ut* può essere usato *sequitur* accompagnato da un'infinitiva.

3. In luogo di *accedit ut* può essere usato *accedit quod*; questa è la forma che prevale quando è espresso il soggetto di *accedit* (sostantivo o pronome):

Cic., *pro Sex. Roscio Amer.*, 1, 4: *accedit illa quoque causa, quod a ceteris forsitan... petitum sit...* « si aggiunge anche la circostanza che agli altri forse è stata rivolta la richiesta... ».

4. Con *tantum abest ut* la proposizione che segue alla dipendente può essere introdotta da un nuovo *ut*, oppure come principale. Per esempio:

« tanto sono lontano dal biasimarti, che ti lodo »: *tantum abest ut te reprehendam, ut etiam laudem* (oppure: *etiam laudo*).

Con tali espressioni:

a) è da evitare la costruzione personale;

b) « anzi » va reso con *etiam*, *contra* (non con *potius*).

5. Il verbo *conor* non si costruisce con *ut* esplicativo, ma richiede nella dipendente un infinito.

6. Anche in proposizioni nelle quali in latino la dipendente esplicativa con *ut* è formalmente identica alla dipendente finale, volendo, vi è la possibilità di distinguere. Per esempio:

postremum nisus est ut scopulum adprehenderet « da ultimo si sforzò di aggrapparsi allo scoglio » (*ut* esplicativo);

extremas vires collegit, ut scopulum adprehenderet « fece un ultimo sforzo per aggrapparsi allo scoglio » (*ut* finale).

Per conseguenza, se vi è un comparativo, nel primo caso si userà *ut* (*nisus est ut... artius adprehenderet*); nel secondo, *quo* (*extremas vires collegit quo... artius adprehenderet*).

7. È da respingere l'insegnamento che *ut* esplicativo abbia nelle soggettive lo stesso valore di *ut* consecutivo. Nelle proposizioni esplicative *ut* non indica la conseguenza del verbo, ma determina in concreto il senso del verbo; p. es.: *accidit ut nix plurima caderet* « accadde che venne un'abbondante nevicata »; *restat ut eorum opinionem refellam* « mi rimane a confutare la loro opinione »; la nevicata non è la conseguenza dell'accaduto, ma l'accaduto stesso; la confutazione degli avversari è ciò che debbo ancora aggiungere: non è la conseguenza di quello che aggiungerò.

In *fore ut*, il senso letterale è « che accadrà (accadrebbe; sarebbe accaduto) che »; *sperabam fore ut disceret* « speravo che avrebbe imparato » (letteralm. 'che sarebbe avvenuto [*fore*] che egli imparasse [*ut disceret*']). Anche in questa espressione *ut* indica, non la conseguenza dell'avvenimento sperato, ma in che cosa l'avvenimento sperato consista.

8. Le proposizioni dipendenti da questi verbi, non essendo consecutive, applicano regolarmente la *consecutio temporum*. Nei tempi che richiedono non si ha dunque, come si insegna, un'eccezione alla regola dei tempi usati con *ut* consecutivo, ma la regolare applicazione della *consecutio temporum*, richiesta sempre da *ut* quando è esplicativo.

9. L'articolo determinativo che in italiano precede il sostantivo da cui dipende *ut* esplicativo è reso con un pronome dimostrativo; cfr. § 1, 2, a.

10. Quando l'avverbio *ita* significa « a condizione che » (cfr. § 172, 1, c), l'*ut* che segue *ita* non è consecutivo, ma esplicativo; indica, infatti, in che cosa consista la condizione. Per conseguenza:

a) si applicano le regole della *consecutio temporum*;
 b) se segue una negativa, a cui si voglia dare particolar senso deprecativo, può essere usato *ut ne* (cfr. § 206, nota 5).

11. Coi *verba timendi* la funzione epesegetica della dipendente ha un carattere particolare, per essere normalmente usata in forma negativa, corrispondente al valore deprecativo della subordinata.

§ 280. *Differenze nell'uso di ut finale e degli altri ut col congiuntivo*. — 1. Da quanto si è detto sull'uso di *ut* finale e degli altri *ut* consegue che si devono osservare alcune differenze formali che qui si riassumono.

2. *Ut* finale e *ut* imperativo differiscono nell'uso, perchè:

a) *ut* imperativo non ammette le sostituzioni consentite con *ut* finale (cfr. § 276, 2);

b) *ut* imperativo, a differenza dell'*ut* finale, non cambia se nella proposizione vi è un comparativo:

« ti ho donato questi libri, affinchè tu leggessi più frequentemente Cicerone »: *hos libros tibi donavi qu o saepius Ciceronem legeres* (f i n a l e);

« il maestro dette allo scolaro il consiglio di leggere più spesso Cicerone »: *magister praecepit discipulo ut saepius Ciceronem legeret* (i m p e r a t i v a).

3. *Ut* finale e *ut* consecutivo differiscono nell'uso, perchè:

a) *ut* consecutivo non ammette le sostituzioni consentite con *ut* finale (cfr. § 276, 2);

b) con *ut* consecutivo la *consecutio temporum* si applica con maggior libertà che con l'*ut* finale:

« parlò così, affinchè i soldati desistessero dall'impresa »: *haec ille locutus est, ut milites ab incepto desisterent* (f i n a l e);

« parlò in modo tale che i soldati subito desisterono dall'impresa »: *ita locutus est, ut milites statim ab incepto destiterint* (c o n s e c u t i v a);

NOTE. — 1. L'applicazione della *consecutio temporum* nelle consecutive, se pur non rigorosa, può tuttavia aver luogo regolarmente:

CIC., *de div.*, I, 40, 88: *Amphiarāum sic honoravit fama Graeciae, deus ut haberetur* « la tradizione greca onorò Anfiarao al punto che fu ritenuto un dio ».

2. La *consecutio temporum* si applica anche alle consecutive se il fatto che esprime la conseguenza è dato solo come possibile.

c) la negazione di *ut* finale è *ne*, di *ut* consecutivo è *ut non* (cfr. § 207):

« affinchè nessuno osasse »: *ne quis auderet* (f i n a l e);

« sì che nessuno osò »: *ut nemo ausus sit* (opp.: *auderet*) (c o n s e c u t i v a);

d) se nella proposizione vi è un comparativo, *ut* finale si muta in *quo* (vedi, tuttavia, § 276, 1, nota 2) *ut* consecutivo rimane sempre invariato :

« affinché scoppiasse una più grave guerra » : *quo maius bellum exardesceret* (finale) ;

« sì che scoppiò una più grave guerra » : *ut maius bellum exarserit* (o *exardesceret*) (consecutiva).

NOTE. — 1. Quando si ha una consecutiva negativa e nella proposizione vi sia un comparativo, è preferibile, in luogo di usare *ut non* e il comparativo, ricorrere a un verbo di senso negativo :

« sì che non avvenne un disastro più grave » : *ut maior calamitas vitata sit* (meglio che *ut maior calamitas non eveniret*).

2. L'opportunità della sostituzione consigliata nella nota precedente non si presenta se il *non* può essere assorbito da altra parola :

« sì che non avvenne mai un più grave disastro » : *ut maior nunquam calamitas eveniret*.

4. *Ut* finale e *ut* esplicativo differiscono nell'uso perchè :

a) *ut* esplicativo non ammette le sostituzioni consentite con *ut* finale (cfr. § 276, 2) ;

b) l'*ut* esplicativo, a differenza dell'*ut* finale, non cambia se nella proposizione vi è un comparativo :

« feci questo, affinchè le cose andassero meglio » : *id feci, quo melius res procederent* (finale) ;

mos est hominum ut maiora semper cupiant (esplicativo) ;

c) nelle proposizioni negative :

α) l'*ut* finale ha sempre come negativa *ne*, qualunque sia il verbo della reggente :

« ciò feci, perchè tutto non andasse in rovina » : *id feci, ne omnia perirent* ;

β) l'*ut* esplicativo :

se il verbo reggente non implica per il senso uno scopo, ha per negazione *ut non* (*nemo* ; *nihil*) :

« è sua abitudine di non far nulla a caso » : *mos est illius, ut nihil temere faciat* ;

se il verbo della reggente implica uno scopo, ha per negazione *ne* (*ne quis* ; *ne quid*) :

« cerco che non si faccia nulla a caso » : *curo ne quid temere fiat* ;

d) il pronome dimostrativo che accompagna un sostantivo :

α) se da quel sostantivo dipende *ut* esplicativo, ha il valore del nostro articolo (cfr. § 1, 2, a) :

« con la speranza che ciò avvenisse »: *ca spe ut id fieret*;

se invece è seguito da *ut* finale, ha il valore del nostro pronome dimostrativo:

« li indusse in quella speranza, affinchè combattessero con più ardore »: *in eam spem illos adduxit, quo acrius pugnant.*

NOTE. — 1. Si veda il § 206, dove dell'uso della negazione con l'*ut* esplicativo si tratta ampiamente, e gli esempi ivi riportati. *

2. Da quanto si è detto appare la opportunità di non confondere con *ut* finale l'*ut* esplicativo in *id ago ut*, allorchè *ut* serve solo a specificare il contenuto di *id*; si distingue perciò *id egit ut* (esplicativo) da *multa fecit ut* (finale); infatti, quando vi sia un comparativo si userà, nel primo caso, *ut*, nel secondo *quo*:

id egit ut res rectius procederent « si adoprò a far andar meglio le cose »;

multa fecit, quo rectius res procederent « molto si adoprò, affinchè le cose andassero meglio ».

PARTE II

LA COORDINAZIONE

E LA SUBORDINAZIONE NEL PERIODO LATINO

CAP. I. -- La coordinazione.

§ 281. *Osservazione generale.* — Nella coordinazione delle proposizioni e nella successione dei periodi vi è fra l'italiano e il latino una differenza che, componendo o traducendo in latino, si dovrà sempre tener presente. L'italiano, come in genere le lingue moderne, sopprime spesso la congiunzione fra due coordinate e, con ancora maggior frequenza, fra due periodi; nella successione dei periodi, infatti, il nesso logico coordinativo di regola non è espresso. In latino, invece, vi è la tendenza ad agganciare un periodo al precedente, mediante congiunzione o con un relativo (cfr. § 292). Ciononostante, la coordinazione asindetica in latino non è costantemente evitata; anzi, in molti casi (cfr. § seg.) è preferita; sempre però quando mediante l'asindeto si voglia ottenere un particolare effetto stilistico, per contrapporre con la maggiore efficacia due proposizioni o due periodi.